昭农发〔2019〕42号
广元市昭化区农业农村局

广元市昭化区财政局

关于印发《农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》的通知
各乡镇人民政府：

根据四川省农业农村厅、四川省财政厅关于印发《农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》的通知（川农函〔2019〕311号）要求，结合我区实际，制定了《农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》，现予以印发，请遵照执行。

广元市昭化区农业农村局       广元市昭化区财政局
2019年5月27日

农机购置补贴专项清理“回头看”及整改

工 作 方 案

为深化惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理，巩固农机购置补贴专项清理工作成效，最大限度发挥政策效益，按照四川省农业厅、四川省财政厅《农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》（以下简称《方案》）相关要求，现制定工作方案如下：
    一、工作目标
    全面落实《方案》各项要求，对前期农机购置补贴专项清理行动开展“回头看”。对照今年农业农村部、财政部农机购置补贴最新政策要求，深入开展自查自纠，全面完成存在问题的整改，巩固整改成果，确保补贴政策规范有序实施，补贴资金及时、足额发放到购机户手中，充分发挥农机购置补贴在推动农机装备发展、实现农业机械化和现代化，助力乡村振兴的重大作用。
    二、范围及重点
    2017年1月至2019年4月底期间，全区农机购置补贴政策的实施情况。采取访、见、听、查等方式，重点加强对补贴额较大、单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具的入户核验。重大违规行为可以追溯至以前年度。
    三、主要任务
主要针对以下七个方面开展“回头看”工作，查看是否认真推动落实农机购置补贴政策新举措新要求。

（一）农机购置补贴政策方案落实和制度建立情况。重点检查各乡镇是否按农机购置补贴政策实施方案执行，是否明确农机购置补贴机具种类范围、补贴机具、补贴标准、补贴对象、补贴数量、补贴方式、办理程序、工作时限、工作责任等，以及规范工作程序、强化内部监督和内部控制的情况，是否对购机者提供的资料进行合规性审查、购机真实性和补贴机具核实、举报投诉受理、违纪违规查处等关键环节建立相应的工作规程和制度。

（二）农机购置补贴政策实施规范执行情况。重点检查参与单位及其工作人员执行农机购置补贴政策实施方案及相关工作制度的情况，包括补贴机具种类、受益对象确定、办理程序、购机真实性的抽查核实、补贴机具的抽查核实、补贴资金兑付等是否执行到位，是否尊重购机者的自主权，农机购置补贴工作是否通过四川省农机购罝补贴信息管理系统完成，是否严格执行省、市文件中明确规定的关键工作程序，农机购置补贴档案资料是否完整有序，是否随意缩小补贴机具种类范围，是否改变“自主购机、定额补贴、县级结算、直补到卡”的补贴方式，是否按照利民便民原则，执行“先购机、后申请补贴”程序，是否存在挤占、截留、挪用补贴资金，是否在确定补贴对象时优亲厚友、吃拿卡要、索贿受贿等情况。特别是对单个购机者申请购买数量较多、补贴金额较大的，要进行重点检查。严厉查处骗取、套取国家补贴资金的各种违法违规行为。

（三）政策宣传和信息公开情况。重点检查乡镇充分利用广播、网络、宣传单、明白纸、挂图等媒介，加强农机购置补贴政策宣传和信息公开情况，包括是否主动、及时、全面公开农机购置补贴信息，让社会特别是广大农民了解并知晓农机购置补贴政策、工作程序、资金规模、办理地点、相关手续等，以及政策宣传是否准确、到位，信息公开内容是否完整，公开渠道是否畅通，公开形式是否有效，公开时间是否及时，咨询服务电话开通和使用情况等。

（四）廉政风险防控机制建设和落实情况。重点检查乡镇实施补贴政策风险预警、纠错整改、内外监督、考核评价和责任追究等制度体系建设情况，补贴政策实施廉政警示教育、培训督查、责任书签订等配套措施制定落实情况，监督检查方案制定情况，开展监督检查工作情况，对失职渎职、违法违规公职人员行政问责和调查处理情况，以及对违纪违规企业的查处情况等。

（五）投诉监督举报查处情况。重点检查乡镇设立和公布农机购置补贴质量投诉和监督举报电话，以及受理投诉监督举报的情况，特别是检查投诉监督举报登记、调查处理、办理时限、投诉举报人满意度等情况。

（六）农机购置补贴机具质量调查。重点检查对享受购机补贴的机具开展质量调查，重点抽查插秧机、大中型拖拉机、联合收割机、耕整机及其它机型。走访用户调查了解机具质量、作业适用性、生产安全性、售后服务等情况，收集用户的意见和建议，协调解决用户反映的突出问题等情况。

（七）农机购置补贴机具证照管理。重点检查对新购置的联合收割机、拖拉机等农业机械机是否到区农机监理部门注册登记，机主是否参加驾驶操作培训，是否办理驾驶和操作证照，机具是否挂牌，驾驶员是否持证。

四、工作安排

（一）乡镇自查自纠（2019年6月5日前）

　　各乡镇要按照本方案的要求，对照农机购置补贴政策有关规定，落实具体人员，明确责任，认真组织开展农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作。要加强入户核查，对农机购置补贴专项清理排查出的问题和“回头看”发现的问题，列出问题清单，制定整改措施，明确整改时限，及时整改到位。并于6月10日前将自查工作及自查整改情况报区农业农村局、财政局。

（二）区级核查整改阶段（2019年6月25日前）

　　区农业农村局、财政局牵头组织本区范围内所有的乡镇全面核查，对乡镇自查、整改等情况进行检查和核实。检查结束后，区农业农村局、财政局及时梳理、汇总检查情况，形成问题清单，逐项整改到位，并于6月30日前将“回头看”和整改工作总结、《农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表》（附件1）、《农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单》（附件2）报市农业农村局、财政局。

（三）迎接上级检查阶段（2019年7月1日—8月31日）

区农业农村局、区财政局将专项清理的情况认真梳理总结，汇总资料，建立健全相关制度，迎接省、市农业农村部门、财政部门的专项检查。

五、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。各乡镇要高度重视农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作，切实加强组织领导，落实专人负责此项工作。确保领导力量到位、落实措施到位、工作责任到位。强化履职尽责和作风建设，对弄虚作假、隐瞒不报、不作为、慢作为的，要依纪依法追究责任。

（二）认真开展清理，对清理核查发现的问题立即整改到位。各乡镇要严格按照农机购置补贴政策规定和要求，对辖区内农机购置补贴工作认真开展清理，切实做好农机购置补贴机具的核查，坚决杜绝各种违规问题的发生，最大限度堵截不法企业与农民骗套补贴行为。针对农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题，制定整改措施，限期整改到位。区农业农村局、财政局要加强对检查发现问题的汇总、分析与研究，将自查工作情况及时向区农机购置补贴工作领导小组、区纪委监委报告。如果发现有违纪违法案件，及时将问题线索移交区纪委监委、审计、公安等相关部门。

（三）建立长效机制。区农业农村局、财政局对农机购置补贴政策实施中反映出的薄弱环节、关键节点，进行全面梳理，进一步完善制度，防止农机购置补贴违纪违法行为发生。

联系人：姜秀兰，联系电话13981258098

附件：1.农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表
2.农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

附件1

农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表

单位（盖章）：                                                              2019年  月  日

	序号
	乡、镇
	入户数

（户）
	核查机具数

（台/套）
	核查机具申请补贴

资金总数（元）
	参与核查

人数（人）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

备注：只统计2017年1月1日以后申请补贴的且在本工作方案实施后入户核查的农户数。参与核查人数是统计实际人数，不统计核查人次。

附件2

农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

单位（盖章）：                                                             2019年  月  日

	序号
	乡、镇
	购机户
	生产

企业
	机具

型号
	机具数量（台）
	补贴资金总数（元）
	申请补贴时间
	主要

问题
	整改

结果
	备注

备注：1.按一个型号一行填写。如：某个农户购置了704和804两台拖拉机，应分别填写一行。2.整改结果填写“未整改、整改完毕、整改过程中”三者之一，若填为“未整改、整改过程中”，请在备注中注明整改完毕时限。

广元市昭化区农业农村局办公室        2019年5月27日印发